
  

1 水  

2 木  

3 金  

4 土 北中 体育祭 

5 日  

6 月  

7 火  

8 水  

9 木  

10 金  

11 土  

12 日  

13 月  

14 火  

15 水  

16 木 東部地区校長会テスト① 

17 金  

18 土  

19 日 中 2・中 3北辰テスト 

20 月  

21 火 南中期末テスト初日 

22 水  

23 木  

24 金  

25 土 漢字検定 14：50集合 

26 日  

27 月 北辰 3回 申込〆 

28 火  

29 水 北中・千中 期末テスト初日 

30 木 南中 3年 修学旅行 

   

 皆さん、学年最初の定期テストはどうでしたか？ 塾で頑張って復習した成果はしっかり出

せたでしょうか？ 特に中 1、高 1生はここが一番大事なテストとなります。 

 梅雨に入り、雨の日が続くと気分も滅入りがち。勉強が思うように進まないときは、雨の日

でも楽しく過ごせる方法や自分なりのリフレッシュ方法、集中力を上げる工夫を探してみてく

ださい。実は雨の音やリズムには、気分を落ち着かせたり集中力を高めたりする効果があると

言われており、勉強にはぴったりなのです。「晴耕雨読」という四字熟語にならって、読書をす

るのもいいでしょう。他にも、美術館や博物館を訪れるなどもおすすめです。雨の日も有意義

に過ごしましょう！ 各ご家庭に夏期講習会のお知らせをお届けしています。科目の変更な

ど、お気軽にご相談ください。 

There is always light behind the clouds. 

〜雲の向こうには、いつも光がある〜 

 受験生と保護者さまを対象とした個

人面談が始まっています。中 3 生は 1

学期の内申点次第で 10 月から始まる

私立の個別相談において併願確約が

すぐに取れるかどうかが決まります。

期末試験に向けて十分な準備を進め

ましょう。 大学受験においては、2023

年度の募集要項が発表され始まる季

節です。評定平均次第では、推薦型入

試から受験が始められます。各大学の

H.P.のチェックも進めてください。 

                 岡村 

苦手科目の克服法     原田先生 

 まず、苦手科目のどこが理解できていないの

かを知ることが一番大切です！ 

 定期試験や模試などのテストで解けていない

問題の解き直しをして、自分に足りていない知

識を見つけて、模範解答の解き方を理解し(分か

らなければ先生に質問し)、もう一度今度は解答

を見ないで自力で解いてみてください。この繰

り返しで、苦手な問題にも対応出来るちからが

少しずつ身につきます。焦らずにがんばってく

ださい！ 

「てるてる坊主」は少女だった？ 

 「てるてる坊主」の起源は中国にあると

言われています。中国には、雨が続き、あ

る少女が龍神に晴れを願った時、妃になる

なら雨を止めせると天から声がして、少女

が同意して天に昇ると晴れたという伝説が

あり、少女をかたどった人形を飾るように

なりました。この風習が日本に伝わり、後

に少女から坊主に変わったようです。 

 テストになると時間が足りなくな

ります。どうすればいいですか？      

中学３年 女子 

 テストには所々に一筋縄では解けな

い問題が混じっています。これをスト

ッパーと呼びます。受験者から時間を

奪うための問題です。これに引っかか

ると時間が足りなくなります。解き方

が思い出せない問題はいったん後回し

にして解ける問題からやっつけてくだ

さい！           岡村 

Dr.関塾せんげん台校  塾頭藤井 


